EPISTOLA II CONSTANTINI AD MACARIUM.

(Eus., Vit. Const., lib. II, c. 52, 53.)

De loco Palestinæ qui vocatur Mambre.

Νικητὴς Κωνσταντίνος Μέγιστος Σεβαστὸς, Μακαρίῳ καὶ τοῖς λοιποῖς ἐπισκόποις Παλαιστίνης.

I. Ἐνκαὶ τοῦτο μέγιστον τῆς ὁσιωτάτης μου κηδεστρίας γέγονεν εἰς ἡμᾶς εὐεργέτημα, τὸ λαθάνουσαν μέχρι νῦν παρ' ὑμῖν ἐναγῶν ἀνθρώπων ἀπόνοιαν, διὰ τῶν πρὸς ἡμᾶς γνωρίσαι γραμμάτων. ὡς τῆς προνοίας ἐπανορθώσεως καὶ θεραπείας, εἰ καὶ βραδέως, ἀλλ' ὅμως ἀναγκαίως, δι' ἡμῶν τὸ παροφθὴν ἀμάρτημα τυχεῖν. καὶ γὰρ ἔστιν ὡς ἀληθῶς δυσσέβημα παμμέγεθες, τοὺς ἁγίους τόπους ὑπὸ τῶν ἀνοσίων χραίνισθαι μασμάτων. τί οὖν ἔστιν ἀδελφοὶ προσφιλέστατοι, ὃ τὴν ὑμετέραν παρελθὸν ἀγχίνουσαν, ἢ προειρημένην διὰ τὴν πρὸς τὸ θεῖον εὐλάβειαν οὐχ οἶα τε γέγονεν ἀποσιωπηῖσα.

Quod Servator noster ibidem visus est Abraham.

II. Τὸ χωρίον ὅπερ παρὰ δρῦν τὴν Μαμβρῶ προσαγορεύεται, ἐν ᾧ τὸν Ἀβραάμ τὴν ἐστὶν ἐσχάτην μακθάνο-

rum verborum. Nam cum omnes civitates Eusebium Episcopum habere vellet, ut paulo post testatur Constantinus, omnium consensu dignus erat Eusebius totius orbis episcopatu.

Ἔχουσι τὰς τε ἐντολάς. In codice Fuketii et Savillii scriptum est ἅπερ τάσ τε ἐντολάς. Malim tamen scribere ἅπερ τὰς τε, etc. Paulo ante ubi legitur σύμφωνα φαίνεται, codex Fuketii et Savillii addunt εὐαγίς.

Τῆς ὁσιωτάτης μου κηδεστρίας. In hujus loci interpretatione lapsi sunt omnes Interpretes Portesius, Musculus et Christophorus, qui curam et sollicitudinem verterunt, quasi legeretur κηδεμονίας. At qui Constantinus de socru sua loquitur, Eutropia videlicet Syra, ex qua genita erat Fausta uxor Constantini. κηδεστρία enim Græce socrum significat, ut docent glossæ veteres in quibus ita legitur κηδεστὴς socer, κηδεστρία socrus. Certe quæ sequuntur verba, explicationem nostram aperte confirmant. Sequitur enim διὰ τῶν πρὸς ἡμᾶς γνωρίσαι γραμμάτων. Litteras intelligit quas Eutropia socrus ad ipsum miserat. Quare repudianda est emendatio Christophoroni, qui πρὸς ὑμᾶς corrigit. Sed et quæ proxime sequuntur verba, idipsum satis significant: ἢ προειρημένα διὰ τὴν πρὸς τὸ θεῖον εὐλάβειαν, etc. Quis enim dixerit de cura et sollicitudine ἢ προειρημένην supradicta cura et sollicitudo. Frigidum prorsus id esset atque ineptum. At in versione nostra omnia plana sunt et aperta. Nam ἢ προειρημένη est supradicta socrus, quæ pro sua pietate ac religione tantum scelus dissimulare non potuit, sed Constantino genero per litteras indicavit, ut huic malo tandem mederetur. Erat igitur Eutropia Christiana, ut ex

A patu judicatus sis. Nam cum omnes te apud se episcopum esse ambiant, hanc tuam felicitatem sine controversia adaugent. Verum rectissime fecit prudentia tua, quæ et mandata Dei, et apostolicam atque ecclesiasticam regulam custodire statuit, episcopatum Antiochenis Ecclesiæ repudians, et in eo potius permanere desiderans, quem Dei mandatu ab initio suscepisset. Porro hoc de re ad populum litteras dedi, et ad collegas tuos, qui quidem etiam ipsi de iisdem rebus ad me scripserant. Quas ubi sanctitas tua perlegerit, facile cognoscet, me, quoniam refragari ipsis iustitia videbatur, divini nuntius impulsu ad eos scripsisse. Eorum consilio etiam prudentiam tuam interesse oportebit, ut hoc ipsum in Antiochenorum Ecclesia

B constituatur. Divinitas te servet, frater carissime.

Victor Constantinus Maximus Augustus, Macario et cæteris episcopis Palestinæ.

I. Sanctissima: socrus meæ vel hoc unum maximum erga vos beneficium est, quod sceleratorum quorundam nefariam audaciam, quæ apud vos hactenus occulta fuerat, suis ad nos datis litteris indicavit: ut quod diu neglectum est crimen, etiamsi sero, at tamen necessario competenti cura et animadversione a nobis emendetur. Est enim revera impietas gravissima, ut loca sancta detestandis piaculis inquinentur. Quidnam vero illud est, fratres carissimi, quod cum vestram subterfugerit solertiam, nostra, ut diximus, socrus ob divini cultus reverentiam tacere non potuit?

Quod Servator noster ibidem visus est Abraham.

C II. Locus ille qui ad quercum Mambre vocitatur, in quo Abrahamum habitasse comperimus, fertur a VALESII NOTÆ.

hoc loco discimus. Sed et filia ejus Fausta Christianam fidem professæ est, et una cum Constantino viro suo in templo Apostolorum sepulta. Porro non omittendum est, quod ad oram codicis Regii adnotatum inveni. Illic enim e regione vocis κηδεστρίας, scholii vice adscribitur γένεσις; quasi Constantinus matrem suam Helenam intelligat, quod non probo. Certe Sozomenus socrum imperatoris Constantini fuisse dicit, quæ cum ad quercum Mambre venisset, et Gentilium piacula illic deprehendisset, rem ad Constantinum retulit. Eum vide in lib. II, cap. 3.

Εἰς ἡμᾶς εὐεργέτημα. Malim scribere εἰς ὑμᾶς, quam vulgata lectio ferri potest. Sed et initium hujus Epistolæ trajectis leviter vocabulis ita legi mallem, ἐν τοῦτο καὶ μέγιστον, etc.

D Τὸ χωρίον παρὰ δρῦν τὴν Μαμβρῶ. Hic locus etiam dicebatur Terebinthus, distans triginta circiter millibus passuum ab urbe Hierosolyma, ut docet auctor Itinerarii Hierosolymitani, qui vixit temporibus Constantini Magni: Inde Terebintho, millia 9, ubi Abraham habitavit et puteum fodit sub arbore Terebintho, et cum angelis locutus est et cibum sumpsit. Ibi basilica facta est jussu Constantini miræ pulchritudinis. Inde Terebintho Chebron; millia 2 ubi est memoria per quadrum ex lapidibus miræ pulchritudinis, in qua positi sunt Abraham, Isaac, Jacob, etc. Sozomenus quoque in lib. II, cap. 3, locum illum Terebinthum vocari scribit. Sic autem dictus est hic locus ab arbore Terebintho, quæ illic omnium vetustissima et jam inde ab ipso mundi exordio esse dicebatur, teste Josepho in libro 5 de bello Judaico. Quamquam alii baculum esse dicebant unius ex Angelis qui Abrahæ apparuerunt

perstitiosis quibusdam hominibus omni modo contaminari. Nam et simulacra omni digna exitio juxta illam arborem erecta esse; et aram proxime exstructam, et impura sacrificia assidue illic peragi, ad nos relatam est. Quod quoniam et alienum a temporibus nostris, et ipsius loci sanctimonia indignum videtur, sciat Gravitatis Vestrae mandatum a nobis esse per litteras Acacio viro perfectissimo, Comiti et amico nostro, ut sine ulla dilatione et simulacra omnia quæ memorato in loco reperta fuerint, igni tradantur, et ara funditus evertatur: Utque omnes qui post jussionem nostram impium aliquid admittere eo loco ausi